
출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2024.02.06

제    목 : [예산안] 2023년 추경4회 예산(안) 확정

2023년 추경4회 예산(안) 확정을 하고자 합니다.내    용 :

총괄 > (단위 : 천원)

구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 2,874,7992,860,679 -0.5-14,120

세입

장 관 금회 누계 비율(%)

세출

정책사업 금회 누계 비율(%)

교육활동 지원 7,958 47.81,368,505

기본적 교육활동 -9,989 8.1230,080

선택적 교육활동 -40,751 7.1203,720

인적자원 운용 -59 0.26,793

학교 일반운영 -19,578 14.9426,135

학교시설 확충 -600 0.00

학생복지/교육격차 해소 48,899 21.9625,446

합계 -14,120 2,860,679

이전수입 기타이전수입 1 8.5242,414

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,579 79.02,260,898

이전수입 지방자치단체이전수입 9,350 6.1174,013

자체수입 학부모부담수입 -32,526 6.2177,034

자체수입 행정활동수입 -3,524 0.26,320

합계 -14,120 2,860,679
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

과학정보

부

김태언
과학 교과활동 8,198 8,200 -2 0 0 0

정보화실운영 30,648 31,136 -488 0 0 0

이상혁 정보교과활동 1,488 1,488 0 0 0 0

임호준 방송실운영 1,299 1,300 -1 0 0 0

교무기획

부

김나윤
특수교육교과활

동
48,841 48,841 0 40,305 40,305 0

박소희 학부모협력 2,883 2,900 -17 0 0 0

이석도 진로활동 12,961 10,695 2,266 7,000 7,000 0

조희윤
교무학사운영 17,142 15,640 1,502 0 0 0

학교운영위원회

운영
1,200 1,200 0 0 0 0

교육연구

부

양슬아
예술 교과활동 6,349 17,595 -11,246 0 0 0

동아리활동 13,149 13,400 -251 8,989 9,000 -11

홍승지

학생복지운영 4,158 5,280 -1,122 4,158 5,280 -1,122

교과활동지원 106,123 108,750 -2,627 47,915 49,300 -1,385

독서활동운영 14,991 15,000 -9 0 0 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

교육행정

실

신인철 기타수당 4,000 4,000 0 4,000 4,000 0

윤지영 세입사업관리 0 0 0 592,944 596,468 -3,524

최우진

교직원역량강화 1,140 1,052 88 0 0 0

교직원복지 1,653 1,800 -147 0 0 0

학교급식운영 581,150 532,825 48,325 571,294 521,927 49,367

기타 교육격차해

소 지원
65 65 0 65 65 0

기타 학습지원실

 운영
6,000 6,000 0 6,000 6,000 0

교육환경개선 1,280,343 1,269,567 10,776 1,239,568 1,239,567 1

학교시설장비유

지
214,812 236,165 -21,353 35,917 43,417 -7,500

부서기본운영 147,723 139,663 8,060 0 0 0

행정지원인력운

용
59,517 65,785 -6,268 58,617 64,885 -6,268

시설확충및개선 0 600 -600 0 0 0

돌봄교실 김옥희 돌봄교실운영 65,278 70,606 -5,328 64,240 69,106 -4,866

방과후예술

부
황상연 자율활동 9,470 9,600 -130 1,200 1,200 0
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출력용
2023회계연도 예산안

회계연도 : 2023년 예산구분 : 추경4회 요구일자 : 2024.02.06

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

경정예산액 기정예산액 비교증감 경정예산액 기정예산액 비교증감

방과후예술

부
황상연 방과후학교운영 123,451 158,865 -35,414 122,901 157,875 -34,974

인문안전

부

강혜민 학생안전교육 24,155 28,004 -3,849 23,666 27,504 -3,838

오재식 학교폭력예방 700 700 0 700 700 0

이혜숙 외국어 교과활동 1,410 1,600 -190 0 0 0

정연수
학생생활상담지

도
8,218 8,200 18 8,200 8,200 0

황혜원 봉사활동 6,102 7,900 -1,798 0 0 0

체육진로

부

안용진 체육 교과활동 15,989 12,000 3,989 3,000 3,000 0

조미희

학생및교직원보

건안전관리
19,073 17,377 1,696 0 0 0

학교환경위생관

리
21,000 21,000 0 20,000 20,000 0

소계 2,860,679 2,874,799 -14,120 2,860,679 2,874,799 -14,120

합계 2,860,679 2,874,799 -14,120 2,860,679 2,874,799 -14,120
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,677,325 2,655,395 21,930

1.지방자치단체이전수입 174,013 164,663 9,350

1.비법정이전수입 147,691 136,411 11,280

1.기초지방자치단체전입금 147,691 136,411 11,280

1.사회적배려대상자지원보조금(기초) 65 65 0

2.급식비보조금(기초) 147,626 136,346 11,280 급식비 보조금 : 11,280,000원*1회 = 11,280,000

2.교육경비보조금 26,322 28,252 -1,930

1.기초지방자치단체전입금 26,322 28,252 -1,930

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 26,322 28,252 -1,930 예술체육융합프로젝트 : -11,000원*1회 = -11,000

학생 생존수영 : -1,919,000원*1회 = -1,919,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,260,898 2,248,319 12,579

1.교육비특별회계전입금수입 2,260,898 2,248,319 12,579

1.교육비특별회계전입금 2,260,898 2,248,319 12,579

1.학교운영비전입금 586,624 586,624 0

2.목적사업비전입금 1,674,274 1,661,695 12,579
교육공무직원 처우개선비 : -6,268,000원 * 1

개교 =
-6,268,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 인건비 : 

47,054,000원 * 1개교 =
47,054,000

급식교육공무직원 인건비 : -1,816,000원 * 1

개교 =
-1,816,000

초등돌봄교실(방과후연계형돌봄교실) 운영비 :

 -474,000원 * 1개교 =
-474,000

학교급식경비지원 : -11,280,000원 * 1개교 = -11,280,000

생존수영교육 : -1,919,000원 * 1개교 = -1,919,000

 사회성 회복을 위한 학생활동지원 : 

-1,385,000원 * 1개교 =
-1,385,000

방과후학교 자유슈강권 : -7,308,000원 * 1개

교 =
-7,308,000

방과후학교 강사 고용보험 법정(기관)부담금 :

 -447,000원 * 1개교 =
-447,000

기계설비유지관리 : -7,500,000원 * 1개교 = -7,500,000

(성립전_4추)급식교육공무직원 대체인력 인건

비 : 3,922,000원 * 1개교 =
3,922,000

3.기타이전수입 242,414 242,413 1

1.학교회계간이전수입 242,414 242,413 1

1.다른학교회계전입금 242,414 242,413 1
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.다른학교회계전입금 242,414 242,413 1 급식기구 구입비 : 1,000원*1회 = 1,000

2.자체수입 183,354 219,404 -36,050

1.학부모부담수입 177,034 209,560 -32,526

1.수익자부담수입 177,034 209,560 -32,526

1.급식비 35,562 35,355 207

1.급식비 35,562 35,355 207 (성립전_4추)교직원급식비 : 207,000원*1회 = 207,000

2.우유급식비 0 0 0

2.방과후학교활동비 111,756 138,975 -27,219

1.방과후학교활동비 111,756 138,975 -27,219 방과후학교 수강료 : -18,506,000원*1회 = -18,506,000

방과후학교 재료비 : -8,713,000원*1회 = -8,713,000

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 4,158 5,280 -1,122

1.졸업앨범비 4,158 5,280 -1,122 졸업앨범비 : -1,122,000원*1회 = -1,122,000

5.돌봄활동운영비 25,558 29,950 -4,392

1.돌봄활동 운영비 25,558 29,950 -4,392 돌봄교실 간식비 : -1,314,000원*1회 = -1,314,000

돌봄교실 급식비 : -3,078,000원*1회 = -3,078,000

2.행정활동수입 6,320 9,844 -3,524

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료및수수료 144 144 0

1.사용료 144 144 0

2.기타행정활동수입 6,176 9,700 -3,524

1.이자수입 2,303 2,300 3

1.이자수입 2,303 2,300 3 이자수입 : 3,000원*1회 = 3,000

2.기타행정활동수입 3,873 7,400 -3,527

1.기타행정활동수입 3,873 7,400 -3,527 시설공사 공공요금 : -100,000원*1회 = -100,000

기타행정활동수입 : -9,000원*1회 = -9,000

태양광 전력판매 : -3,500,000원*1회 = -3,500,000
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2023학년도 세입예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

신용카드포인트 : 82,000원*1회 = 82,000

세입합계 2,860,679 2,874,799 -14,120
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,793 6,852 -59

1.기타 교직원보수 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

1.수석교사연구활동비 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

2.교직원 복지 및 역량강화 2,793 2,852 -59

1.교직원역량강화 1,140 1,052 88

1.직무연수 1,140 1,052 88

1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 0 0 0

3.교직원복지비 342 252 90 1정 자격연수 검진비 : 90,000원*1회 = 90,000

4.일반업무추진비 798 800 -2 교육과정 워크숍 : -2,000원*1회 = -2,000

2.교직원복지 1,653 1,800 -147

1.교직원생일기념경비 1,653 1,800 -147

1.교직원복지비 1,653 1,800 -147 교직원생일기념경비 : -147,000원*1회 = -147,000

2.학생복지/교육격차 해소 625,446 576,547 48,899

1.급식 관리 581,150 532,825 48,325

1.학교급식운영 581,150 532,825 48,325

1.조리사인건비 30,716 21,245 9,471

1.공무직인건비 27,520 18,275 9,245
(성립전_4추)(목)기본급 : 2,130,000원*1

명 =
2,130,000

(목)기본급 : 62,000원*1회 = 62,000

(목)자격가산금 : 3,000원*1회 = 3,000

(성립전_4추)(목)자격가산금 : 111,000원

*1명 =
111,000

(목)위험수당 : 2,000원*1회 = 2,000

(성립전_4추)(목)위험수당 : 14,000원*1명

 =
14,000

(목)(자체)연장근로수당 : -495,000원*1회

 =
-495,000

(목)연차수당 : 196,000원*1회 = 196,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 1,980,000원

*1명 =
1,980,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_4추)(목)연차수당 : 150,000원*1

명 =
150,000

(목)퇴직금 : 8,000원*1회 = 8,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 150,000원*1명 

=
150,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 4,934,000원*1

명 =
4,934,000

2.공무직법정부담금 3,196 2,970 226
(성립전_4추)(목)건강보험 : 288,000원*1

명  =
288,000

(목)건강보험 : -211,000원*1회 = -211,000

(성립전_4추)(목)국민연금 : 332,000원*1

명 =
332,000

(목)국민연금 : -190,000원*1회 = -190,000

(목)고용보험 : -10,000원*1회 = -10,000

(성립전_4추)(목)고용보험 : 29,000원*1명

 =
29,000

(목)산재보험 : -12,000원*1회 = -12,000

2.조리실무사인건비 173,806 135,159 38,647

1.공무직인건비 153,924 118,755 35,169 (목)기본급 : 152,000원*1회 = 152,000

(성립전_4추)(목)기본급 : 2,180,000원*6

명 =
13,080,000

(성립전_4추)(목)위험수당 : 22,000원*6명

 =
132,000

(목)위험수당 : 8,000원*1회 = 8,000

(자체)연장근로수당 : -289,000원*1회 = -289,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 150,000원*6

명 =
900,000

(성립전_4추)(목)연차수당 : 685,000원*6

명 =
4,110,000

(목)연차수당 : -2,325,000원*1회 = -2,325,000

(자체)대체근로자 인건비 : -258,000원*1

회 =
-258,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 150,000원*6명 

=
900,000

(성립전_4추)(목)퇴직금 : 2,472,000원*6

명 =
14,832,000

(목)퇴직금 : 2,105,000원*1회 = 2,105,000

(성립전_4추)(목)대체인건비 : 1,822,000

원*1명 =
1,822,000

2.공무직법정부담금 19,882 16,404 3,478 (목)건강보험 : -1,300,000원*1회 = -1,300,000

(성립전_4추)(목)건강보험 : 326,000원*6

명 =
1,956,000

(성립전_4추)(목)국민연금 : 355,000원*6

명  =
2,130,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(목)국민연금 : -236,000원*1회 = -236,000

(성립전_4추)(목)고용보험 : 166,000원*6

명 =
996,000

(목)고용보험 : -16,000원*1회 = -16,000

(목)산재보험 : -52,000원*1회 = -52,000

3.급식재료구입비 331,702 331,495 207

1.급식용식재료비 331,702 331,495 207
(성립전_4추)(수)급식용식재료비 : 

207,000원*1회 =
207,000

(목)급식용식재료비 : -11,280,000원*1회 

=
-11,280,000

(시)급식용식재료비 : 11,280,000원*1회 = 11,280,000

4.우유급식비 0 0 0

1.우유급식비 0 0 0

5.급식운영비 44,926 44,926 0

1.일반수용비 44,926 44,926 0

2.보건관리 40,073 38,377 1,696

1.학생및교직원보건안전관리 19,073 17,377 1,696

1.학교안전공제회비 1,791 1,791 0

1.학생복지비 1,791 1,791 0

2.학생건강검사 5,594 5,647 -53

1.학생복지비 5,594 5,647 -53 4학년 건강검사 : -53,000원*1회 = -53,000

3.보건실운영 10,069 8,320 1,749

1.일반수용비 1,335 1,335 0

2.운영수당 445 445 0

3.교육운영비 449 500 -51 보건교육자료구입 : -51,000원*1회 = -51,000

4.학생복지비 3,440 3,440 0

5.비품구입비 4,400 2,600 1,800 보건교실 비품 구입 : 1,800,000원*1회 = 1,800,000

4.교직원건강검사비 1,619 1,619 0

1.교직원복지비 1,619 1,619 0

2.학교환경위생관리 21,000 21,000 0

1.먹는물관리 0 0 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 0 0

2.공기질관리 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

3.방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.교육격차 해소 65 65 0

1.기타 교육격차해소 지원 65 65 0

1.기타교육격차해소지원 65 65 0

1.교육운영비 65 65 0

4.학생복지 4,158 5,280 -1,122

1.학생복지운영 4,158 5,280 -1,122

1.졸업앨범제작 4,158 5,280 -1,122

1.학생복지비 4,158 5,280 -1,122 (수)졸업앨범 제작 : -1,122,000원*1회 = -1,122,000

3.기본적 교육활동 230,080 240,069 -9,989

1.교과 활동 188,398 198,474 -10,076

1.교과활동지원 106,123 108,750 -2,627

1.학습준비물지원 13,800 13,800 0

1.학습준비물 13,800 13,800 0

2.교사용교과서(지도서)구입 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

3.보결(대강)수업관리 5,940 6,000 -60

1.기타수당 5,940 6,000 -60 보결수업수당 : -60,000원*1회 = -60,000

2.운영수당 0 0 0

4.기초학력지도 8,360 8,420 -60

1.운영수당 8,360 8,420 -60 기초학력운영강사비 : -60,000원*1회 = -60,000

2.교육운영비 0 0 0

5.전문적학습공동체운영 2,280 2,280 0

1.운영수당 875 280 595 연수 강사비 : 595,000원*1회 = 595,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 905 1,500 -595 교육소모품구입 : -600,000원*1회 = -600,000

교재구입 : 205,000원*1회 = 205,000

전문적학습공동체운영비 : -200,000원*1회

 =
-200,000

3.일반업무추진비 500 500 0

6.기타교과활동지원 1,947 1,950 -3

1.교육운영비 1,947 1,950 -3 성장배려학년제운영비 : -3,000원*1회 = -3,000

7.교과보충집중프로그램운영 35,000 35,000 0

1.운영수당 30,360 30,360 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

3.목적사업업무추진비 1,740 1,740 0

8.자율교육과정운영 25,881 27,000 -1,119

1.일반수용비 4,987 6,000 -1,013 1학년 교육과정 운영비 : -1,000원*1회 = -1,000

4학년 교육과정 운영비 : -18,000원*1회 = -18,000

5학년 교육과정 운영비 : -990,000원*1회 

=
-990,000

6학년 교육과정 운영비 : -4,000원*1회 = -4,000

2.교육운영비 20,894 21,000 -106
5학년 자율교육과정운영비 : -5,000원*1회

 =
-5,000

자율교육과정 협의회비 : -101,000원*1회 

=
-101,000

9.(목)사회성회복을 위한 학생활동지원12,915 14,300 -1,385

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 12,615 14,000 -1,385 (목)또래활동재료비 : -1,383,000원*1회 = -1,383,000

(목)학생간식비 : -2,000원*1회 = -2,000

3.목적사업업무추진비 300 300 0

2.과학 교과활동 8,198 8,200 -2

1.과학교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.과학교재교구구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.실험실습재료지원 3,998 4,000 -2
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,998 4,000 -2 실험실습재료구입 : -2,000원*1회 = -2,000

3.체육 교과활동 15,989 12,000 3,989

1.체육교과운영 15,989 12,000 3,989

1.교육운영비 12,400 8,400 4,000 체육교구구입 : 4,000,000원*1회 = 4,000,000

2.비품구입비 3,589 3,600 -11 체육비품구입 : -11,000원*1회 = -11,000

4.정보교과활동 1,488 1,488 0

1.정보교과운영 1,488 1,488 0

1.교육운영비 1,488 1,488 0

5.예술 교과활동 6,349 17,595 -11,246

1.음악교과운영 6,349 17,595 -11,246

1.교육운영비 4,149 9,145 -4,996 음악교구구입 : -2,745,000원*1회 = -2,745,000

학년문화예술체험비 : -2,251,000원*1회 = -2,251,000

2.비품구입비 2,200 8,450 -6,250 장구 구입 : -3,250,000원*1회 = -3,250,000

피아노 구입 : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

6.외국어 교과활동 1,410 1,600 -190

1.외국어교과운영 1,410 1,600 -190

1.교육운영비 1,410 1,600 -190 학습자료 구입 : -190,000원*1회 = -190,000

7.특수교육교과활동 48,841 48,841 0

1.특수교육교과운영 47,721 47,721 0

1.교육운영비 7,721 7,721 0

2.비품구입비 40,000 40,000 0

2.특수학급운영지원 1,120 1,120 0

1.일반수용비 575 575 0

2.기타공공요금 240 240 0

3.학생복지비 305 305 0

2.창의적 체험활동 41,682 41,595 87

1.자율활동 9,470 9,600 -130

1.학생자치회활동운영 1,870 2,000 -130
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 1,870 2,000 -130 학생자지회운영비 : -130,000원*1회 = -130,000

2.학급운영비 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.각종체육대회및체전활동지원 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.학교-마을 교육협의회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.목적사업업무추진비 80 80 0

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.현장체험학습 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 13,149 13,400 -251

1.동아리활동 11,149 11,400 -251

1.운영수당 6,440 6,440 0

2.교육운영비 2,549 2,560 -11 (시)동아리활동 재료비 : -11,000원*1회 = -11,000

3.학생복지비 2,160 2,400 -240
학년 동아리 활동 지원 : -240,000원*1회 

=
-240,000

2.학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.봉사활동 6,102 7,900 -1,798

1.환경미화활동 6,102 7,900 -1,798

1.일반수용비 6,102 7,900 -1,798 교실미화용품 구입 : -1,798,000원*1회 = -1,798,000

5.진로활동 12,961 10,695 2,266

1.자기이해활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.진로체험활동 5,961 3,695 2,266

1.운영수당 2,555 245 2,310 강사료 및 원고료 : 2,310,000원*1회 = 2,310,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 3,406 3,450 -44 진로교육비 : -44,000원*1회 = -44,000

3.동네교육과정 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

4.선택적 교육활동 203,720 244,471 -40,751

1.방과후학교 운영 188,729 229,471 -40,742

1.방과후학교운영 123,451 158,865 -35,414

1.방과후학교운영 123,451 158,865 -35,414

1.일반수용비 4,882 6,765 -1,883
방과후학교 업무 프로그램 이용료 : 

-440,000원*1회 =
-440,000

(수)방과후학교 수용비 : -1,443,000원*1

회 =
-1,443,000

2.운영수당 80,137 97,200 -17,063
(수)방과후학교 강사비 : -17,063,000원*1

회 =
-17,063,000

3.교육운영비 27,287 36,000 -8,713
(수)방과후학교 교재, 재료비 : 

-8,713,000원*1회 =
-8,713,000

4.학생복지비 10,692 18,000 -7,308
(목)방과후학교자유수강권 : -7,308,000원

*1회 =
-7,308,000

5.기간제근로자법정부담금 453 900 -447
(목)방과후강사 고용보험 : -447,000원*1

회 =
-447,000

2.돌봄교실운영 65,278 70,606 -5,328

1.돌봄교실운영 65,278 70,606 -5,328

1.공무직인건비 1,038 1,500 -462 (자체)연장근로수당 : -462,000원*1회 = -462,000

2.운영수당 24,449 24,690 -241 (목)대체인력수당 : -241,000원*1회 = -241,000

3.교육운영비 39,791 44,416 -4,625
(수)돌봄교실 간식비 : -1,314,000원*1회 

=
-1,314,000

(수)돌봄교실 급식비 : -3,078,000원*1회 

=
-3,078,000

(목)교구물품구입비 : 241,000원*1회 = 241,000

(목)저소득층 급간식비(보존식비) : 

-474,000원*1회 =
-474,000

2.독서활동 14,991 15,000 -9

1.독서활동운영 14,991 15,000 -9

1.도서구입 8,299 8,300 -1

1.도서구입비 8,299 8,300 -1 도서구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.도서관운영 6,692 6,700 -8

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 5,297 5,300 -3 마크 및 라벨링 작업비 : -3,000원*1회 = -3,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 995 1,000 -5 도서실 비품구입 : -5,000원*1회 = -5,000

5.교육활동 지원 1,368,505 1,360,547 7,958

1.교무업무 운영 17,142 15,640 1,502

1.교무학사운영 17,142 15,640 1,502

1.교무학사운영 4,512 3,760 752

1.일반수용비 2,200 0 2,200
업무용 수첩 등 사무용품 구입 : 600,000

원*1회 =
600,000

교사 모니터 받침대 : 1,600,000원*1회 = 1,600,000

2.교육운영비 2,312 3,760 -1,448 칠판소모품구입 : -607,000원*1회 = -607,000

현수막제작 : -273,000원*1회 = -273,000

상장용지구입 : -1,060,000원*1회 = -1,060,000

인쇄및제본비 : 492,000원*1회 = 492,000

2.입학식,졸업식행사 12,425 11,014 1,411

1.교육운영비 12,425 11,014 1,411 신입생물품구입 : 750,000원*1회 = 750,000

입학식운영비 : 800,000원*1회 = 800,000

졸업생 기념품 : -26,000원*1회 = -26,000

졸업식 행사 물품 및 소모품 구입 : 

-98,000원*1회 =
-98,000

졸업장 케이스 및 상장용지 구입 : 

-15,000원*1회 =
-15,000

3.교육활동홍보 66 66 0

1.일반수용비 66 66 0

2.교육운영비 0 0 0

4.행정실무사(교무)인건비 139 800 -661

1.공무직인건비 139 800 -661 연장근로수당 : -661,000원*1회 = -661,000

2.생활지도운영 33,073 36,904 -3,831

1.학생생활상담지도 8,218 8,200 18

1.위클래스(센터)운영 18 0 18

1.교육운영비 18 0 18 소모품구입비 : 18,000원*1회 = 18,000

2.학생보호인력운영 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.다가치프로그램운영비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 160 160 0

2.운영수당 840 840 0

2.학교폭력예방 700 700 0

1.안심알리미서비스 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.학생안전교육 24,155 28,004 -3,849

1.안전교육 479 500 -21

1.교육운영비 479 500 -21 안전교육 교구 구입 : -21,000원*1회 = -21,000

2.생존수영교육 18,676 22,504 -3,828

1.운영수당 6,600 6,600 0

2.교육운영비 12,076 15,904 -3,828
(목)저소득층물품구입비 : -843,000원*1회

 =
-843,000

(목)예비비 : -1,076,000원*1회 = -1,076,000

(시)버스임차료 : -800,000원*1회 = -800,000

(시)예비비 : -1,119,000원*1회 = -1,119,000

(자체)예비비 : 5,000원*2회 = 10,000

3.체험형 7대 안전교육 5,000 5,000 0

1.교육운영비 480 480 0

2.비품구입비 4,520 4,520 0

3.학습지원실 운영 37,947 38,436 -489

1.방송실운영 1,299 1,300 -1

1.방송시설유지관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.방송실운영 1,299 1,300 -1

1.일반수용비 799 800 -1 방송실소모품구입 : -1,000원*1회 = -1,000

2.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 30,648 31,136 -488

1.학교정보화지원 27,876 28,364 -488
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 18,064 18,552 -488 정보화소모품비 : -64,000원*1회 = -64,000

프로그램사용료 : -404,000원*1회 = -404,000

키보드 마우스 구입 : -20,000원*1회 = -20,000

2.비품구입비 9,812 9,812 0

2.학내망관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

3.기타 학습지원실 운영 6,000 6,000 0

1.민원 면담실 조성 6,000 6,000 0

1.비품구입비 6,000 6,000 0

4.교육여건 개선 1,280,343 1,269,567 10,776

1.교육환경개선 1,280,343 1,269,567 10,776

1.교실환경개선 56,900 56,900 0

1.일반수용비 56,900 56,900 0

2.기타교육환경개선 894,193 883,417 10,776

1.비품구입비 894,193 883,417 10,776 (목)급식기구구입비 : 1,000원*1회 = 1,000

교직원 휴게실 비품 : 6,015,000원*1회 = 6,015,000

1층 게시판 구입 : 4,760,000원*1회 = 4,760,000

3.돌봄교실 조성 90,000 90,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

2.교육운영비 35,000 35,000 0

3.비품구입비 45,000 45,000 0

4.학교도서관 조성 139,250 139,250 0

1.비품구입비 93,855 93,855 0

2.도서구입비 45,395 45,395 0

5.미래형 과학실 조성 100,000 100,000 0

1.일반수용비 15,869 15,869 0

2.비품구입비 84,131 84,131 0

6.학교 일반운영 426,135 445,713 -19,578

최우진 2024년 02월 07일 09시 44분 13초 18 경기도교육청 시화나래초등학교



2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교기관 운영 207,240 205,448 1,792

1.부서기본운영 147,723 139,663 8,060

1.교장실운영 13,568 13,568 0

1.일반업무추진비 10,100 10,100 0 경조사비 : -300,000원*1회 = -300,000

교육행사추진 : -964,000원*1회 = -964,000

협의회운영물품 : -500,000원*1회 = -500,000

간담회비 : 1,764,000원*1회 = 1,764,000

2.직책급업무수행경비 3,468 3,468 0

2.교육행정실운영 124,338 117,191 7,147

1.일반수용비 11,174 11,174 0

2.기타공공요금 503 580 -77 재정보증보험료 : -27,000원*1회 = -27,000

우편요금 : -50,000원*1회 = -50,000

3.여비 13,000 14,000 -1,000 교직원출장여비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

4.교직원복지비 2,146 3,100 -954 피복비 : -454,000원*1회 = -454,000

특근매식비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.비품구입비 97,515 88,337 9,178 사무용 비품 구입 : 9,178,000원*1회 = 9,178,000

3.교무실운영 9,817 8,904 913

1.일반수용비 6,407 6,004 403 사무용품구입 : 1,050,000원*1회  = 1,050,000

책상이동 : -647,000원*1회  = -647,000

2.비품구입비 3,410 2,900 510 교무실비품구입 : 850,000원*1회  = 850,000

우산 빗물제거기 구입 : -340,000원*1회  

=
-340,000

2.행정지원인력운용 59,517 65,785 -6,268

1.행정실무사(행정)인건비 900 900 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.처우개선비 58,617 64,885 -6,268

1.공무직인건비 58,617 64,885 -6,268 가족수당(목) : -715,000원*1회 = -715,000

근속수당(목) : -1,015,000원*1회 = -1,015,000

명절휴가비(목) : -1,542,000원*1회 = -1,542,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정기상여금(목) : -1,642,000원*1회 = -1,642,000

정액급식비(목) : -1,354,000원*1회 = -1,354,000

2.시설 장비 유지 214,812 236,165 -21,353

1.학교시설장비유지 214,812 236,165 -21,353

1.공공요금및제세공과금 74,995 67,370 7,625

1.전기요금 32,891 27,600 5,291 전기요금 : 5,291,000원*1회 = 5,291,000

2.상하수도료 22,308 19,000 3,308 상하수도료 : 3,308,000원*1회 = 3,308,000

3.연료비 14,676 15,650 -974 도시가스요금 : -974,000원*1회 = -974,000

4.기타공공요금 5,120 5,120 0

2.시설일반관리 61,130 77,959 -16,829

1.일반수용비 61,130 77,959 -16,829 시설관리소모품 : -1,080,000원*1회 = -1,080,000

시설물소규모수선비 : -14,517,000원*1회= -14,517,000

냉난방기세척 : -1,232,000원*1회 = -1,232,000

3.조경및수목관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

4.시설미화관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 120 840 -720

1.일반수용비 0 600 -600 당직용품구입 : -500,000원*1회 = -500,000

침구 세탁 : -100,000원*1회 = -100,000

2.운영수당 120 240 -120 당직비 : -120,000원*1회 = -120,000

6.특수운영직군(시설미화원)인건비 22,846 26,176 -3,330

1.공무직인건비 265 250 15 (전)연장근로수당 : 15,000원*1회 = 15,000

2.기간제근로자인건비 20,184 23,257 -3,073 인건비 : -2,363,000원*1회 = -2,363,000

정기상여금 : -88,000원*1회 = -88,000

정액급식비 : -86,000원*1회 = -86,000

명절휴가비 : 74,000원*1회 = 74,000

연차수당 : -610,000원*1회 = -610,000
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.맞춤형복지비 883 800 83 (전)맞춤형복지비 : 83,000원*1회 = 83,000

4.기간제근로자법정부담금 1,514 1,869 -355 건강보험 : -86,000원*1회 = -86,000

국민연금 : -252,000원*1회 = -252,000

고용보험 : -10,000원*1회 = -10,000

산재보험 : -7,000원*1회 = -7,000

5.공무직법정부담금 0 0 0

7.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,856 25,455 -599

1.공무직인건비 23,165 23,747 -582 명절휴가비 : 45,000원*1회 = 45,000

연차수당 : -697,000원*1회 = -697,000

정액급식비 : 90,000원*1회 = 90,000

연장근로수당 : -20,000원*1회 = -20,000

2.맞춤형복지비 733 734 -1 맞춤형복지비 : -1,000원*1회 = -1,000

3.공무직법정부담금 958 974 -16 건강보험 : -15,000원*1회 = -15,000

산재보험 : -1,000원*1회 = -1,000

8.시설관리용역 29,865 37,365 -7,500

1.일반수용비 29,865 37,365 -7,500
(목)기계설비유지관리 : -7,500,000원*1회

 =
-7,500,000

9.어린이놀이시설관리및점검 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

3.학교운영 협력 4,083 4,100 -17

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,883 2,900 -17

1.학부모회운영 2,883 2,900 -17

1.일반수용비 2,883 2,900 -17 학부모회운영소모품 : -17,000원*1회 = -17,000

7.학교시설 확충 0 600 -600

1.시설확충 및 개선 0 600 -600

1.시설확충및개선 0 600 -600
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2023학년도 세출예산(안)명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설적립금 0 600 -600

1.시설적립금 0 600 -600 시설적립금 : -600,000원*1회 = -600,000

세출합계 2,860,679 2,874,799 -14,120
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